UBND HUYỆN HỒNG NGỰ

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

CHƯƠNG TRÌNH VIỆC LÀM

VÀ GIẢM NGHÈO

Số:         /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hồng Ngự, ngày      tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra và giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân huyện Hồng Ngự, về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững năm 2021. Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình việc

làm và giảm nghèo Huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra và giám sát, đánh giá

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn Huyện năm

2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

 1. Mục đích:

 - Kiểm tra và giám sát, đánh giá kết quả triển khai thực hiện các chính sách,

dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc giảm nghèo bền vững tại các xã, thị trấn.

- Kiểm tra việc thụ hưởng chính sách giảm nghèo của nhóm đối tượng

người nghèo, hộ nghèo. Kiểm tra, giám sát đối với Ủy ban nhân dân cấp xã và

người dân để đánh giá những thuận lợi, khó khăn, làm cơ sở tham mưu cho Uỷ

ban nhân dân Huyện giải quyết những khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải

pháp tháo gỡ để thực hiện tốt hơn công tác giảm nghèo.

 2. Yêu cầu:

- Công tác kiểm tra và giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững phải tuân thủ các yêu cầu Thông tư số 39/2016/TT-

BLĐTBXH ngày 25/10/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Phân tích, đánh giá đầy đủ, trung thực khách quan, đề xuất các giải pháp

nhằm đảm bảo Chương trình thực hiện đúng mục tiêu, đúng tiến độ, đạt chất

lượng và trong khuôn khổ các nguồn lực đã được xác định. Trọng tâm của giám

sát là các chỉ số đầu vào và đầu ra của Chương trình.

- Kết thúc các đợt kiểm tra và giám sát, đánh giá phải có báo cáo đầy đủ

gửi về Ban Chỉ đạo cấp Tỉnh, Huyện và xã để phục vụ công tác quản lý Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

 II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

 1. Đối tượng:

- Các cơ quan quản lý các dự án, tiểu dự án, các hoạt động thuộc Chương

trình mục tiêu quốc giảm nghèo bền vững năm 2021.

2

- Các đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, cá nhân tham gia thực

hiện dự án Chương trình mục tiêu quốc giảm nghèo bền vững năm 2021.

 2. Thời gian thực hiện:

 Kế hoạch kiểm tra và giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững năm 2021 chia làm 02 đợt: Kiểm tra và giám sát, đánh

giá 06 tháng đầu năm vào thời điểm trung tuần tháng 6 năm 2021; kiểm tra và

giám sát, đánh giá cuối năm vào thời điểm trung tuần tháng 11 năm 2021 (ngày

cụ thể sẽ có thông báo sau).

 3. Phương pháp giám sát, đánh giá:

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo đánh giá từ cơ sở các

chỉ tiêu theo hướng dẫn tại Thông tư số 39/2016/TT-BLĐTBXH ngày 25/10/2016

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn quy trình kiểm tra và

giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

giai đoạn 2016 - 2020.

 - Ban Chỉ đạo Huyện làm việc với mỗi xã, thị trấn 01 ngày; trực tiếp

phỏng vấn, đối thoại thu thập thông tin hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát

nghèo vào buổi sáng, buổi chiều làm việc với Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn.

 4. Thành phần Đoàn giám sát, đánh giá:

 - Cấp Huyện: Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình việc làm và giảm nghèo.

 - Cấp xã: Ban Chỉ đạo giảm nghèo các xã, thị trấn; các Trưởng khóm, ấp.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT.

1. Công tác chỉ đạo điều hành của các xã, thị trấn trong tổ chức thực hiện

Chương trình (triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung

ương, Tỉnh Và huyên liên quan đến Chương trình; công tác giải ngân nguồn

vốn, phối hợp giữa các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện).

2. Tình hình lồng ghép, phối hợp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

và các chương trình, dự án khác tại địa phương.

3. Tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng

các xã Chương trình 135, dự án mô hình giảm nghèo bền vững, dự án hỗ trợ

phát triển sản xuất, các chính sách hỗ trợ về y tế, giáo dục, nhà ở, vốn vay…

4. Kiểm tra việc triển khai thực hiện Thông tư số 17/2016/TT-

BLĐTBXH ngày 28/6/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng

dẫn quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm theo chuẩn nghèo tiếp

cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020; Thông tư số 14/2018/TT-

BLĐTBXH về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 17/2016/TT-

BLĐTBXH ngày 28 tháng 6 năm 2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội hướng dẫn quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm theo chuẩn

nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020.

(Kèm theo đề cương và phụ lục báo cáo)

3

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

 1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

 - Tham mưu Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình việc làm và giảm nghèo

Huyện thành lập Đoàn kiểm tra và giám sát; xây dựng đề cương hướng dẫn các

xã, thị trấn báo cáo.

 - Thông báo thời gian, địa điểm cụ thể đến các thành viên Đoàn kiểm tra

và giám sát, liên hệ với các xã, thị trấn chuẩn bị nội dung làm việc theo yêu cầu.

 - Chuẩn bị tài liệu phục vụ Đoàn kiểm tra.

 - Tổng hợp chung kết quả kiểm tra và giám sát, đánh giá thực Chương

trình trên địa bàn, báo cáo về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Ủy ban

nhân dân Huyện, thời gian thực hiện không quá 10 ngày sau khi kết thúc đợt

kiểm tra.

 2. Các ngành thành viên Ban chỉ đạo Huyện sắp xếp, bố trí cán bộ tham dự

cùng Đoàn kiểm tra.

 3. Ban Chỉ đạo giảm nghèo các xã, thị trấn:

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị nội

dung làm việc tại địa phương.

- Lập báo cáo theo đề cương hướng dẫn (chuẩn bị các văn bản liên quan

đến công tác chỉ đạo, điều hành Chương trình, sổ quản lý liên quan đến đối tượng

hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo của địa phương) gửi về Ban Chỉ đạo

Huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước thời gian kiểm tra

05 ngày làm việc.

- Bố trí người dẫn Đoàn kiểm tra làm việc trực tiếp tại các hộ nghèo, hộ cận

nghèo, hộ thoát nghèo và các dự án, tiểu dự án, mô hình giảm nghèo trên địa bàn.

Đề nghị các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Huyện và Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn phối hợp thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Sở LĐ-TBXH;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Thành viên BCĐVLGN Huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/VX.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Huỳnh Văn Tài

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-12T08:53:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Văn Tài<hvtai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-12T09:26:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-12T09:26:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-12T09:26:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!